PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAI

PRACA 31 DE MARCO, 555 - CEP 39350-000 - IBIAI — MINAS GERAIS TELEFAX (38)
3746-1136

Oficio n°.: 54/2022 - Gabinete do Prefeito

Data: 03 de marco de 2022.

Ref.: Projeto de lei que “Desafeta iméveis de propriedade do municipio, determina o seu
fracionamento em lotes, autoriza a doagao destes para familias carentes e da outras
providéncias”.

REGIME DE URGENCIA

Exma. Senhora Presidenta,

Com nossas saudagdes cordiais, fazemos encaminhar em anexo, projeto de lei em referéncia,
objetivando, pois, seja 0 mesmo colocado na pauta de votagdo desta Casa, dentro do regular processo
legislativo.

O presente projeto ora encaminhado é fruto de nosso plano de governo e que visa atender
anseio, antigo, primeiramente, dos atuais ocupantes, que preencherem os requisitos, da area desafetada,
que busca por fim processo judicial em curso, resolvendo-se, assim, caréncia habitacional destas familias,
permitindo-lhes terem a propriedade de imoveis que, cuja destinagéo exclusiva seré para moradia familiar,

Ainda, para doagao de areas remanescentes serdo inclusos, outras familias, que preencherem
os requisitos, observando-se o grau de necessidade e vulnerabilidade, de familias ocupantes de outras
areas, também decorrente de demanda judicial, onde o municipio adentrou como terceiro interessado, cujos
PJes constam do texto do proprio projeto.

A esséncia do projeto, em si, tem por escopo, destinar area de propriedade do Municipio, com
o fim de suprir e minimizar a grave crise de moradia do municipio, destinado para familias
comprovadamente carentes, em cuja destinagdo sera objeto de analise por organismos proprios da
administragao, notadamente pela Secretaria de Assisténcia Social do Municipio.

Ainda, cumpre ressaltar, o projeto visa doar, lotes de terrenos, com o fim de especifico e Unico
de edificagdo de casas populares, sendo que havendo destinagéo diversa, necessariamente havera, por
parte dos contemplados, desembolso financeiro.

Finalmente, conforme se depreende, a matéria se afigura de indiscutivel interesse publico e
também de natureza urgente, razéo pela qual, rogo tenha o projeto tramitacdo em regime de urgéncia,
nos termos da Lei Organica do Municipio.

Na oportunidade, reiteramos, pois, nossos protestos da mais elevada e distinta consideragao,
ao tempo que, esperamos, venha o projeto ser aprovado em sua esséncia.

Cordialmente,
Sandra@éna Fonseca éarﬁoso

Prefeita Municipal de Ibiai/MG
Exma. Sra.
VERADORA POLLYANA MAGALHAES CANABRAVA
DD. Presidente do Legislativo de Ibiai
Praga 31 de margo, n°40, Centro, Ibiai/MG.
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PROJETO DE LEIN°0.2.2/2022.

Desafeta imoveis de propriedade do municipio, determina o seu
fracionamento em lotes, autoriza a doacado destes para familias
carentes e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Ibiai, por seus representantes legais, aprovou e,
eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei dispde sobre desafetagdo de area publica institucional,
a autorizagao de doagdo de terrenos para fins de moradia, define os critérios pertinentes e
estabelece prazos para construgao.

Art. 2° - Fica desafetado uma area publica institucional de 34.782,842m?
ou 3,4783ha (trés hectares, quarenta e sete ares e oitenta e trés centiares), localizada numa
area maior de de 5,54,76 ha (cinco hectares, cinquenta e quatro ares e setenta e seis centiares),
registrado sob matricula no. 7924, de 06 de maio de 2010, no livro 2-AQ, fis. 124, no Cartério de
Registro de Imoveis da Comarca de Coragao de Jesus, de propriedade do Municipio de Ibiai, que se
trata de terreno de extensdo urbana, desmembrado da Fazenda Brejo Grande/Cercado, lugar
denominado Damiana, adquirido através de desapropriagdo de José Nilson Rabelo Cardoso e
Sandra Maria Fonseca Cardoso, antes destinado a Construgdo de Conjunto Habitacional Popular
atraves de Convénio com a COHAB - Companhia de Habitacao do Estado de Minas Gerais, com 0s
seguintes limites e confrontagdes:

‘Inicia-se a descricdo deste perimetro no vertice -M-0001, de
coordenadas N 8.137.080,706m e E 510.206,254m; deste segue confrontando com a propriedade de
AREA FAIXA DA CEMIG, com azimute de 177°09'14" por uma distancia de 0,68m até o vertice - M-
0002, de coordenadas N 8.137.080,031m e E 510.206,288m: deste segue, com azimute de
96°56'23" por uma distancia de 172,23m até o vértice -M-0003, de coordenadas N 8.1 37.059,222m e
E 510.377,252m; deste segue confrontando com a propriedade de LADO 8, com azimute de
174°52'54" por uma distancia de 4,67m até o vértice -M-0004, de coordenadas N 8.137.054,569m e
E 510.377,669m; deste segue confrontando com a propriedade de LADO 7, com azimute de
266°58'24" por uma distancia de 106,77m até o vértice -M-0005, de coordenadas N 8.137.048,932m
e E 510.271,051m; deste segue confrontando com a propriedade de LADO 6, com azimute de
176°55'20" por uma distancia de 137,00m até o vértice -M-0006, de coordenadas N 8.136.912,130m
e E 510.278,407m; deste segue confrontando com a propriedade de LADO 5, com azimute de
86°57'57" por uma distancia de 106,51m até o vértice -M-0007, de coordenadas N 8.1 36.917,767m e
E 510.384,767m; deste segue confrontando com a propriedade de LADO 4, com azimute de
176°32'00" por uma distancia de 13,32m até o vértice -M-0008, de coordenadas N 8.136.904,472m e
E 510.385,572m; deste segue, com azimute de 256°04'42" por uma distancia de 2562,70m até o
vertice -M-0009, de coordenadas N 8.136.843,674m e E 510.140,298m: deste segue confrontando
com a propriedade de LADO 2, com azimute de 356°45'03" por uma distancia de 23§§4m até o
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vértice -M-0010, de coordenadas N 8.137.076,342m e E 510.127,089m; deste segue confrontando
com a propriedade de LADO 1, com azimute 86°50'40" por uma distancia de 79,29m até o vértice -
M-0001, ponto inicial da descrigao deste perimetro”.

Art. 3° - Fica autorizado o Municipio de Ibiai a dividir a area de que trata
o artigo anterior, em lotes de terrenos e a doagéo destes para a populagado em vulnerabilidade
social, com finalidade de assegurar aos beneficiarios a propriedade de areas urbanizadas e a
moradia digna e sustentavel.

§1°. A doagéo prevista no caput deste artigo fica condicionada a
apresentag@o de parecer da Secretaria de Assisténcia social do Municipio, que comprove, pelo
beneficiario, o preenchimento dos requisitos sociais necessarios.

§2°. Somente serdo beneficiadas aquelas familias que auferirem renda
mensal inferior a 02 (dois) salarios minimos nacional vigente no momento da doag&o.

§3°. Nao sera contemplado com doagéo, sob qualquer pretexto, quem
tiver a propriedade de outro imével urbano ou rural registrado em seu nome junto ao cartério
imobiliario ou cadastro imobiliario da prefeitura municipal de Ibiai, 0 que devera ser comprovado
pela apresentagao de certidao;

§4°. O beneficiario devera, obrigatoriamente, residir no Municipio de Ibiai
ha mais de 03 (trés) anos, mediante comprovag&o, por meio idoneo, aferivel pela Secretaria de
Assisténcia Social, servindo-se, para tal fim, comprovante de conta de luz, agua ou telefone em
nome do beneficiario ou, ainda, cadastro em programas sociais junto a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, mediante declaragao expedida neste sentido;

§5°. O beneficiario devera declarar, sob as penas da lei, no ato de
habilitagdo e cadastro para fins de doag&o, ndo possuir, qualquer imével em seu nome em outro
ente municipal, seja adquirido por compra e venda ou doagdo em programas habitacionais
promovidos em nivel Municipal, Estadual ou Federal.

Art. 4° - A doagao seguira, necessariamente, as seguintes condigdes:
| - o beneficiario ou seu conjuge, devera estar cadastrado no Programa
de Habitagdo do Municipio, em levantamento realizado pela Secretaria Municipal de Assisténcia

Social, que expedira certiddo neste sentido;

Il - a transferéncia do imovel, apos efetivada a doagao, seja a que titio
for, fica vedado, pelo prazo minimo de 10 (dez) anos, exceto por deciséo judicial;

Il - 0 imével doado n&o poderé ter destinagdo comercial, inclusive, ser

objeto de quaisquer direitos reais de garantia; @
’—T
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IV - 0 imovel doado n&o podera ser alienado ou penhorado, sendo que
do termo de doagdo constara gravames de inalienabilidade e impenhorabilidade, os quais
perduraréo pelo prazo minimo de 10 (dez) anos;

V- do termo de doagao constara clausula de revogagdo da doagéo por
eventual descumprimento dos encargos assumidos e dos que constam desta Lei, com retorno do
bem doado ao patrimonio publico do Municipio, que podera proceder a nova doagdo do mesmo.

Art. 5° - Em caso de descumprimento das obrigagdes contidas no termo
de doacg&o pelo beneficiario, 0 Municipio adotara medidas de ordem legal cabiveis, para reaver o
bem doado, o qual sera doado novamente a beneficiario cadastrado no Programa de Habitagao do
Municipio, junto a Secretaria de Assisténcia Social.

Paragrafo Unico. No instrumento de doagéo, lavrado pelo Municipio,
deverdo constar, obrigatoriamente, os seguintes dados:

| - nome, profiss@o, nacionalidade, data de nascimento, estado civil,
enderego nimero da cédula de identidade — RG e do cadastro de pessoa fisica — CPF da pessoa a
quem o imovel ficara registrado que ser4, preferencialmente, o conjuge virago ou companheira do
ente familiar; e,

Il - os encargos do donatério, o prazo de seu cumprimento e a clausula
de retrocessao, nos termos das exigéncias previstas nesta lei.

Art. 6° - O Municipio, através da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, ap6s a doagdo, ficara encarregada de fiscalizar o fiel cumprimento das obrigagoes nos
contratos celebrados sob a égide desta Lei e informaré a Procuradoria Juridica do Municipio, em
caso de descumprimento dos encargos estabelecidos, para fins de adogdo de medidas juridicas de
retomada do imovel.

Art. 7° - A comprovagao dos requisitos exigidos nesta Lei, podera ser
feita documentalmente através de qualquer das formas em direito admitidas, podendo a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, efetuar diligéncias a fim de complementagdo de provas ou até
mesmo produzi-las, mediante elaboragéo de relatério da Secretaria de Assisténcia Social.

Art. 8° - Os inscritos que omitirem valores de sua renda familiar ou
prestarem declaragdes falsas, que contribuam para o julgamento incorreto de selecdo das
inscrigbes, serdo desclassificadas e se sujeitaram as sangdes por falsa declaragdo, na forma da
legislag&o vigente.

Art. 9° - Fica criado o "IPT; Eocial“ incidente nos imoveis que trata esta
lei.
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Art. 10 - A partir da individualizag&o e transmissdo de posse do imovel
ao beneficiario, o IPTU Social se dara da seguinte forma:

| - Fica isento em 100% (cem por cento) o IPTU referente ao primeiro
exercicio;

Il - No segundo exercicio, serd concedida isengao de 75% (setenta e
cinco por cento) do IPTU do imovel, calculado conforme a planta de valores da regiao onde o
mesmo estiver situado;

Il - No terceiro exercicio, sera concedida isengao de 50% (cinquenta por
cento) do IPTU do imével, calculado conforme a planta de valores da regiéo onde o mesmo estiver
situado;

IV - No quarto exercicio, sera concedida isengéo de 25% (vinte e cinco
por cento) do IPTU do imével, calculado conforme a planta de valores da regido onde o mesmo
estiver situado; e,

V - Sera devido o pagamento da integralidade do IPTU a partir do quinto
exercicio, calculado conforme a planta de valores da regi@o onde o mesmo estiver situado;

Art. 11 - Para fins de aplicagdo do IPTU Social, o Poder Executivo
realizara novas inscrigdes, de oficio, para os lotes objetos desta lei.

Art. 12 - As areas de que trata esta lei, para fins de transmissao para os
donatarios, ficam isentas do ITBI exclusivamente para o ato de doag&o por parte do Municipio ao
beneficiario.

Art. 13 - Fica o poder executivo autorizado a fazer a venda dos imoveis
a atuais ocupantes dos imoveis desafetados, que n&o se enquadrarem nos requisitos estabelecidos
nesta lei para recebimento da doagéo, tiverem realizado nestes edificagbes de natureza ndo
residencial ou, ainda, sejam proprietarios de outro imével, desde que esteja no exercicio da posse
de imovel existente na area desafetada, ha mais de 5 (cinco) anos, sendo que o valor da venda
seguira a avaliagao venal do Setor de Cadastro Tributos e Fiscalizagéo deste municipio, sendo que
o pagamento podera ser parcelado em ate 24 (vinte e quatro) meses, o que sera definido pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Paragrafo primeiro — A propriedade de outro imovel fica condicionada a
utilizagdo deste por outro membro da familia, o que sera certificado pela Secretaria de Assisténcia
Social, direto no imovel. p
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Paragrafo segundo — A excegdo prevista neste artigo somente sera
aplicada apos processos de doagdo dos imoveis para as familias carentes, que preencherem os
requisitos desta lei, que estejam ocupando imoveis na area.

Art. 14. Na aplicagéo desta lei fica autorizado o Executivo:

| - priorizar, na selegdo das doagdes pela Secretaria de Assisténcia
Social, as familias ja residentes na érea desafetada, devendo estas preencherem os requisitos
estabelecidos nesta lei;

Il - nos instrumentos de doagdo deverdo, obrigatoriamente, constar
clausula, para aqueles que forem beneficiados e que integrem, no polo passivo, o PJE no. 0008458-
21.2013.8.13.0775, que a doagdo pde fim ao processo em razdo do recebimento do imovel,
renunciando estes a quaisquer direitos relacionados ao processo, cujo termo de doagao podera ser
juntado ao processo, para fins de requerimento de extingéo, por perda do objeto; e,

Il - incluir, entre os donatarios, para sele¢ao, das areas remanescentes,
ou seja, diagnosticadas como ndo ocupadas por quaisquer dos integrantes do processo de que trata
o inciso anterior, em relagdo a area desafetada, desde que preenchidos os requisitos desta lei,
mediante relatério da Secretaria de Assisténcia Social e Engenharia do Municipio, as familias que
integraram o PJE no. 0014109-58.2018.8.13.0775.

Art. 14 - Integram esta lei, para todos os fins, memorial descritivo e
projeto topografico da area desafetada e que se autoriza a doagao.

Art. 15 - Fica o Poder Executivo autorizado, a regulamentar aplicagao
desta lei, por decreto, caso se mostre necessario.

Art. 16 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando-
se as disposigoes em contrario.

Ibiai, 03 de marco de 2022.

\%&Ay@e’
Sandra Maria Fonseca Cardoso PTG

Prefeita de Ibiai - MG h&;@ @»é
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ws\@‘&é‘b-eﬁ
\‘Q' R ‘!‘\‘;\\
&
\é\‘\\



LIVRO 2 - REGISTRO GERAL 2-AQ
COMARCA DE CORACAO DE JESUS -

MAJMCULAN; 7924

DATA: 96 ge maio

IMGVEL: TERRENO RURAL desmembrado da FAZENDA EREJO GRANDE/CEH ADC,
minado "DAMIANA®™ do municipio de Ibiai-¥G, com a drea total de 5,5

| 210. A Oficial do Registro de Imdweis,

S chadd

4,

232,0m, ao ponto P-03; 87918'NE-268,0m ao ponto —04 e 3218 .
ac P-01, ponto inicial da descrigao do per?metrol. Memogiil zf;if-f;:gg; :?:‘gzzse
do em 12 de margo de 2009 por Mdrio Soares de Mel o-Engenheiro Civil Crea /MG
| B2: 38.419/D. Registro anterior B1/6325, fls, 126, livro 2-AH, feito em 18 44d
\? ril de 1997. CCIR: 406.090.004.600—3. PROPRIETARIO: RILSON RAR
2, brasileiro, casado, fazendeiro, CPF/CIC n2: 177.851.70 ~49, Tresidente e dg
Blciliado no municipio de Ibiai-NG. Dou £s, Cora.%" e Jesus-MG, 06 de maio g

R1/7924
DATA: 06 de maio de 2010
PROTOCOLO: 31259

X de margo de 2010 do processo n?: Q77

y conforme decreto n¢
t bitgciona

*ilidade publica para fing de desapropriagio
12 de margo de 2009, truca ¢

- e - -
- - - - = - e o o e

Certifico que e te copia dada er certidiog 15 reprodugZo
Criginal arquivedo nagte cartorio, nog termeg 4o art 19%1¢ daz —si
: 31-12-1973, a0 qual me reporto, Dou 4. © refaridc & vardads,
COE:‘QEO de Jesas de Janeiro ée 201R%
4 Cfici=]l do R Imovais,

TITULO: Desapropriagdo, PORMA DO TITULO: Manghdo de Desapropriagdio extraido
_ de 5981-2, que teve como autor o Munji
cipio de Ibigi e como requerido José Nilson Rabelo Cardoso, julgado por sente
¢a da Drs, Solange Procopio Xavier, MM, Juiza de Direito degta comarca de Co
gac? de Yesus -MG, enm datg de 22 de janeiro de 2010, que consta que o imgvel
Crito na presente matricula foi DESAPROPRIADO & Passou a pertencer ao MUNIC

DE IBIA » inscrito no CNPJ ne: 16.899 700/0001-08, com sede

LM . . na Pra
Zargo, n?: 555, Centro, Ibiai-MG. VALOR: B$5.574,60 ECinco mil, quj.nhgiti 23
.tenta ® guatro re,is e sessenta centavos), CONDICOES: Imdvel declarado de |

: 03/2009

—_———---——_...._

Ly i

UA LE) 15424

co heqtares, cinguenta e quatro ares e setenta e sels centiares), comsgas”seg i
tes limites e confrontagdes: "Partindo do ponto P-01, situado junto 3 cerca
divisa dc: Bairro Pacifico Magalhdes da cidade de Ibiai-MG com a Propriedade do
Sr. José Nilson Rabelo Cardoso, deste, confrontando com o referido bairro
€uindo pela cerca existente no rumo e distancia 76205 SW-272,0 metrog, ao Izor-

to P-:OZ, deste, confrontando com a propriedade de Jogé Nilson Rabelo Cardoso,

(Cind
e

2

a—

O

o

J f §aRT 3¢ sibulial :

ey L o o o | i oE 207120200 :
IRECISTRO PE MCVEIS] bu mu seddih ! |
I m R =3 = ¥ 12 ol : | B TR TG b T = -
| PRACA FEMFLIRA 1FR sca.pratea | 20 0 X ag |

Numero do decumente: 21092713094878400005983440374
https://pje.timg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView seam?x=21092713094878400005983440374

Assinado eletronicamente por: ANA CAROLINA DOS SANTOS CASTRO - 27/09/2021 13:09:49
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MEMORIAL DESCRITIVO (UTM)

Proprietario : PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAI-MG
Municipio : IBIA[-MG - BR

Area: 34782.842m? ou 3.4783ha

Perimetro (m) : 1.106,21

Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice -M-0001, de coordenadas N
8.137.080,706m ¢ E 510.206,254m; deste segue confrontando com a propriedade de AREA
FAIXA DA CEMIG. com azimute de 177°09'14" por uma distancia de 0,68m até o vértice -
M-0002. de coordenadas N 8.137.080,031m ¢ E 510.206,288m: deste segue, com azimute de
96°5623" por uma distdncia de 172,23m até o vértice -M-0003, de coordenadas N
8.137.059,222m ¢ E 510.377,252m; deste segue confrontando com a propriedade de LADO 8,
com azimute de 174°52'54" por uma distincia de 4.67m até o vértice -M-0004. de
coordenadas N 8.137.054,569m e E 510.377,669m: deste segue confrontando com a
propriedade de LADO 7. com azimute de 266°5824" por uma distincia de 106,77m até o
vértice -M-0005. de coordenadas N 8.137.048,932m e E 510.271,05Im: deste segue
confrontando com a propriedade de LADO 6, com azimute de 176°55'20" por uma distancia de
137.00m até o vértice -M-0006, de coordenadas N 8.136.912,130m ¢ E 510.278,407m; deste
segue confrontando com a propriedade de LADO 5, com azimute de 86°57'57" por uma
distancia de 106.51m até o vértice -M-0007, de coordenadas N 8.136.917,767m ¢ E
510.384,767m: deste segue confrontando com a propriedade de LADO 4, com azimute de
176°32'00" por uma distincia de 13.32m  até o vértice -M-0008, de coordenadas N
8.136.904,472m ¢ E 510.385,572m: deste segue, com azimute de 256°04'42" por uma
distincia de 252.70m até o vértice -M-0009. de coordenadas N 8.136.843,674m ¢ E
510.140,298m; deste segue confrontando com a propriedade de LADO 2, com azimute de
356°45'03" por uma distancia de 233,04m até o vértice -M-0010, de coordenadas N
8.137.076,342m ¢ E 510.127,089m; deste segue confrontando com a propriedade de LADO 1.
com azimute 86°50'40" por uma distdncia de 79.29m até o vértice -M-0001, ponto inicial da
descrigdo deste perimetro.

Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central n® 45
WGr, tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distancias, drea e perimetro
foram calculados no plano de proje¢do UTM.

IBIAI , 17/12/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAI/MG
GABR'EL VlN |C1US Assinado de forma digital por
MARTINS:12100018 yaris.12100016612
612 Dados: 2021.12.17 14:45:45 -0300°

Responsavel Técnico: GABRIEL VINICIUS MARTINS
ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 230.779/D-MG
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